کلیدواژه‌ها: حکمت عملی، سنت قدمایی، میراث ایرانی - اسلامی، تدبیر سیاسی دموکراتیک، عقلانیت ضدخشونت.

* دانشجوی دکتری اندیشه سیاسی دانشگاه تهران و عضو شورای علمی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات

Najafzadeh.reza@gmail.com

تاریخ دریافت: ۱۳۹۱/۸/۱۴، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۱/۱۰/۲۲

۱. مقدمه

ابوعلی الخازن احمد بن محمد بن یعقوب، معروف به ابوعلی مسکویه رازی (۴۲۱ ق/۱۰۳۰ م)، از هم عصران ابوریحان بیرونی، ابن سینا، ابوسلیمان سجستانی، ابوحنیفه توحیدی، و ابوبکر خوارزمی است. عنوان فارسی نام او «مشکویه» و معرب آن «مِسْکَوِیَه» است و یکی از توابع ری نیز همین نام را داشته است. او در برخی آثار خویش، نام و نسب خود را به صورت «احمد بن محمد مسکویه» یا «احمد بن یعقوب مسکویه» ذکر کرده است.

اشاره‌ای مختصر به تبار فکری ابوعلی و منظومه‌ای که وی در آن قرار داشت برای شناخت دیدگاه وی خالی از فایده نیست. احتمالاً تبار فکری نزدیک مسکویه به گروهی از متفکران برخوردار از زمینه‌های مذهبی مختلف می‌رسد. فارابی و شاگرد مستقیم وی، یحیی بن عدی شاید سرسلسه این «شجرة النسب» باشند. ابوزکریا یحیی بن عدی (۳۷۴ق/ ۹۸۴م) مسیحی فرقه یعقوبی در پایه‌گذاری مشرب شرح، ترجمه، و پژوهش، که بر حیات

فلسفی آن دوران سیطره یافت، سعی بلیغ داشت. فارابی نیز خود شاگرد یوحنا ابن حیلان نسطوری بود و در کار خود بر افلاطون و ارسطو، به روایت مسیحیان سریانی که مشهورترین نماینده آن متی بن یونس نسطوری بود، مبتنا کرد.

جاویدان خرد با مجموعه‌ای از ادبیات دوران مسکویه پیوند دارد. پیش‌تر به برخی موارد اشاره‌هایی کردیم و نمونه‌های دیگری نیز مثال‌زدنی است. ابن فاتک اثر مبسوطی با عنوان *مختار الحکم* را از سخنان حکمت‌آموز منسوب به فرزنانگان باستانی و شرح حال کمابیش افسانه‌ای آنان فراهم آورده است. علی بن هندو (۴۲۰ ق/ ۱۰۲۹ م) نیز از دیگر هم‌عصران و هم‌وطنان مسکویه است که گلچینی از کلمات پندآموز فرزنانگان یونانی را به جای گذاشته است (کربن، ۱۳۷۳: ۲۴۸-۲۵۰).

گفتیم که رویکرد مسکویه در دین‌پژوهی و فلسفه اجتماعی - سیاسی‌اش تاریخ‌باورانه است.

منابع

- آقابزرگ طهرانی، شیخ محمدحسن (۱۳۶۴). *الذریعة إلى تصانیف الشیعة*، مشهد: بنیاد پژوهش‌های اسلامی.
- آقابزرگ طهرانی، شیخ محمدحسن (۱۳۸۵). *طبقات اعلام الشیعة*، تصحیح حیدر بغدادی و خلیل نایفی، تهران: مجلس شورای اسلامی و مؤسسه تعلیماتی و تحقیقاتی امام صادق (ع).
- ابوعلی مسکویه، احمد بن محمد (۱۳۳۲ ق / ۱۹۱۴ م). *تجارب الامم*، به کوشش آمدرز، قاهره.
- ابوعلی مسکویه، احمد بن محمد (۱۳۵۸). *جاویدان خرد (الحکمة الخالدة)*، به کوشش عبدالرحمان بدوی، تهران.
- ابوعلی مسکویه، احمد بن محمد (۱۳۶۴ ق). «ترتیب السعادات»، در حاشیة مکارم الاخلاق، طبرسی، تهران: بی‌نا.
- ابوعلی مسکویه، احمد بن محمد (۱۳۶۶). *تجارب الامم*، به کوشش ابوالقاسم امامی، تهران: سروش.
- ابوعلی مسکویه، احمد بن محمد (۱۳۷۰ ق / ۱۹۵۱ م). «الشوامل» ضمن *الهوامل والشوامل*، به کوشش احمد امین و احمد صقر، قاهره.
- ابوعلی مسکویه، احمد بن محمد (۱۳۷۶). *تجارب الامم*، ترجمه علینقی منزوی، تهران: توس.
- ابوعلی مسکویه، احمد بن محمد (۱۳۷۸). *جاویدان خرد*، ترجمه تقی‌الدین محمد شوشتری، با مقدمه محمد ارکون، تصحیح بهروز ثروتیان، تهران: فرهنگ کاوش.